ПРОТОКОЛ №2
заседания Консультативного совета от 10.02.2010

Присутствовали:
1. Никулин Н.В. - председатель
2. Соловых В.В.
3. Каплина Н.Д.
4. Родикова Л.Ю.
5. Батова В.В.
6. Овсянников А.Н.
7. Николаев Е.А.
8. Бурмистров А.С.

ПОВЕСТКА:
1. Общие вопросы.
2. Обращение УФМС России по Оренбургской области и Прокуратуры Оренбургской области по факту размещения в газете «Московский комсомолец «МК в Оренбурге» рядом с объявлением УФМС России по Оренбургской области изображения бланка паспорта гражданина РФ с вымышленными данными.

По 1 вопросу слушали:
-	Никулина Николая Васильевича: сообщил об основных направлениях деятельности Управления, о приоритетных направлениях в работе Службы.
Н.В. Никулин представил общие сведения о средствах массовой информации, зарегистрированных на территории Оренбургской области, ознакомил присутствующих с составом Консультативного Совета (КС), определил основные цели создания КС.
Также Н.В. Никулин сообщил о продолжении проведения мониторинга СМИ на предмет соблюдения ст. 4 Закона РФ «О СМИ»; рассказал о взаимодействии Управления с органами власти и общественными организациями, в частности с Союзом журналистов Оренбуржья. Между Управлением и Союзом журналистов Оренбуржья подписано Соглашение, которое направлено на взаимную поддержку журналистов в сфере защиты их прав и интересов.

По 2 вопросу слушали:
-	Никулина Николая Васильевича: сформулировал проблему по вопросу соблюдения законодательства в сфере СМИ редакцией газеты «Московский комсомолец «МК в Оренбурге».
-	Николаев Евгений Александрович, представитель УФСБ РФ по Оренбургской области, сообщил, что изображение паспорта в статье, размещенной в газете, не имеет признаков экстремизма, однако присутствуют признаки «издевки» над основным документом гражданина РФ.
Мнение Николаева Е.А. поддержал представитель УВД по Оренбургской области Овсянников Алексей Николаевич.
Николаев Е.А. адресовал вопрос представителю Союза журналистов Бурмистрову Александру Сергеевичу, ответственному секретарю организации.
Бурмистров А.С. сообщил, что Союзом журналистов принят новый Устав организации, который предусматривает создание Большого жюри, в компетенцию которого входит рассмотрение вопросов, связанных с соблюдением профессиональной этики журналистов. Решением Большого жюри может быть исключение журналиста из состава Союза журналистов. Бурмистров А.С. также озвучил порядок обращения в Большое жюри.

Постановили:
1. Продолжить работу по взаимодействию с органами власти и общественными организациями в сфере анализа спорных материалов.
2. Признать отсутствие признаков нарушения ст. 4 Закона «О СМИ» в материалах, размещенных в газете «Московский комсомолец «МК в Оренбурге»
3. Направить обращение по вопросу соблюдения профессиональной этики журналистов редакцией газеты «Московский комсомолец «МК в Оренбурге» в Союз журналистов Оренбуржья для дальнейшего рассмотрения.
4. Подготовить и направить ответы на письма УФМС России по Оренбургской области и Прокуратуры Оренбургской области.

Председатель 		Н.В. Никулин

Секретарь 		В.В. Батова